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A.1 – IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O STAVBĚ

NÁZEV STAVBY:
Seniorské bydlení ve Všenorech

MÍSTO STAVBY:
Květoslava Mašity 246, Všenory, Praha – Západ,
katastrální parcely: 621, 622

PŘEDMĚT DOKUMENTACE:
Budova o 3 nadzemních podlažích s převážnou funkcí bydlení.

A.2 –ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA A JEJÍ UŽITÍ

Práce se zabývá návrhem budovy s většinovou funkcí bydlení. Jedná se o novostavbu na
místě již stávajícího objektu, který má být nahrazen. Objekt zahrnuje celkem 18 bytových
jednotek, z nichž je 6x 2+kk a 12x 1+1.

A.3 – KAPACITA STAVBY

Kapacitu pro bydlení uvažujeme 2 lidi do bytu 2+kk a jednoho do bytu 1+1. Čili celková
kapacita bydlení je 24 lidí.

A.4 – ÚDAJE O ÚZEMÍ, STAVEBNÍM POZEMKU, MAJETKOVÝCH
VZTAZÍCH

ÚZEMÍ
Jedná se o poměrně klidné území v blízkosti přírody nedaleko od Prahy.

Nejrušivějším elementem se dá uvažovat exponovaná sinice sousedící s pozemkem na
východní straně.
POZEMEK

Pozemek lze považovat za širší centrum obce. Je poměrně snadno přístupný ze
všech směrů.
Pozemek leží v mírném svahu.
MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY

Pozemek je v soukromém spolupodílovém vlastnictví (informace k únoru 2019).

A.5 – ÚDAJE O PRŮZKUMECH, NAPOJOVACÍCH BODECH TECH.
SÍTÍ

GEOLOGICKÉ PODLOŽÍ
Díky půdnímu průzkumu bylo odhaleno složení základových zemin v lokalitě, které

tvoří převážně jílovité půdy. Tento fakt také ovlivnil návrh základů. Hladina podzemní vody
obvykle nevystoupí výše, než li do výšky -1,750 m. Do této hloubky sahá dno základového
výkopu.
NAPOJOVACÍ BODY TECHNICKÝCH SÍTÍ

Objekt je napojen na kanalizaci ze severní strany objektu. Ostatní sítě jsou
přiváděny z východní strany.

A.6 – VĚCNÉ ČASOVÉ VAZBY NA OKOLÍ

Postup výstavby bude určen koordinátorem stavby.
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B.1 – POPIS ÚZEMÍ STAVBY

Stavba se odehrává v půvabném údolí Všenorského potoka, nedaleko Brd. Jeden z
hlavních elementů vymezující pozemek je již zmiňovaný Všenorský potok. Dalším,
neméně výrazným, je frekventovaná silnice III. třídy.

Na pozemku prozatím stojí dvě budovy, jejíchž funkce jsou již nevyužívány, a to bývalý
hotel Zdenka a historická budova společenského sálu, jenž dříve sloužil také jako kulturní
dům obce.

Pozemek se svažuje mírně k severu. Za projektovou nulu jsem zvolil bod o nadmořské
výšce přibližně 225,5 m n. m. B. p. v. Rovněž tato výška představuje výškovou kótu
podlahy 1. NP.

Stávající budova značně ovlivnila podobu návrhu, jak už tvarem, tak některými funkcemi,
ale také členěním fasády.

Díky půdnímu průzkumu bylo odhaleno složení základových zemin v lokalitě, které tvoří
převážně jílovité půdy. Tento fakt také ovlivnil návrh základů. Hladina podzemní vody
obvykle nevystoupí výše, než li do výšky -1,750 m. Do této hloubky sahá dno základového
výkopu.

B.2 – CELKOVÝ POPIS STAVBY

Hlavním cílem práce bylo najít řešení pro alternativní vývoj jak lokality samotné, tak i
menšího, avšak nezbytného vývoje společenského soužití a služeb v obci, která má v
současné době zdánlivě odlišné tendence.

Tomuto cíli má napomoct kombinace uvolených funkcí obsažených v objektu, a to jsou:
bydlení pro seniory s pečovatelskou službou, restaurační zařízení s delší tradicí na právě
tomto místě, zřejmě potřebný provoz ordinace praktického lékaře.

Objekt je komponován s důrazem na společný vstup, i když to není jediný vstup do
budovy. Typově se jedná o pavlačový dům s 9 obytnými jednotkami na patře. Budova má
celkem 3 nadzemní podlaží. Jako něco navíc má sloužit využití plochy střešního pláště pro
umístění zimní zahrady.

Stavba byla navržena v souladu se všemi bezpečnostními požadavky, což by mělo
zamezovat poruchovost při jejím užívání. Pokud se však porucha objeví, je potřebné
obeznámit správce budovy.

Požadavky na požární bezpečnost jsou rozebrány v části D.1.3 POŽÁRNĚ
BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ.

Objekt je vybaven plynovým kondenzačním koltem, který slouží jako zdroj tepla i teplé
vody. Více informací lze dohledat v části D.1.4 TECHNICKÉ ZAŘÍZENÍ BUDOVY.

B.3 – PŘIPOJENÍ NA TECHNICKOU INFRASTRUKTURU

Většina přípojek pro technickou infrastrukturu jsou přivedeny z východní strany objektu.
Výjimku tvoří napojení na kanalizaci, které je na severovýchodní straně pozemku. Více viz.
D.1.4 TECHNICKÉ ZAŘÍZENÍ BUDOVY.

B.4 – DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

Objekt se nachází přímo u frekventované silnice III. třídy. Parkování je zajištěno na
pozemku v počtu 19 stání, z toho 2 pro osoby s omezenou schopností pohybu.
Pozemek má svou důležitost, co se pěších tras týče. Pozemek je spojen s druhým břehem
Všenorského potoka pěší lávkou, díky čemu má jistý potenciál přilákání návštěvníků.

B.5 – ŘEŠENÍ VEGETACE A SOUVISEJÍCÍCH TERÉNNÍCH ÚPRAV

Vzrostlá vegetace na pozemku bude v průběhu stavebních aktivit ochráněna před
nežádoucími vlivy stavební techniky. Po ukončení stavby bude okolí opět naplněno
vegetací.

B.6 – POPIS VLIVŮ STAVBY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A JEHO OCHRANA

Není očekáván žádný výrazný vliv stavby na životní prostředí. Při stavebních aktivitách
bude brán ohled na ochranu životního prostředí.

B.7 – OCHRANA OBYVATELSTVA

Nevyvstaly žádné speciální požadavky na ochranu obyvatelstva.

B.8 – ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY

Veškeré potřebné informace lze dohledat v části E REALIZACE STAVEB.
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D.1.1a – TECHNICKÁ ZPRÁVA

D.1.1a.01 ÚČEL OBJEKTU
Úkolem celé práce bylo navrhnout objekt na pozemkem někdejšího hotelu Zdenka ve
Všenorech, sloužící bydlení pro seniory s potřebnými přidruženými funkcemi. Při výběru
těchto funkcí sehrávalo roli několik faktorů; nevyhnutnost chodu objektu, zachování
dřívější funkce místa, funkce vhodná pro kombinaci se seniorským bydlením.
Celý objekt je tvořen 3 nadzemními podlažími a střechou se zimní zahradou.

D.1.1a.02 DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ
Objekt se nachází přímo u frekventované silnice III. třídy. Parkování je zajištěno na
pozemku v počtu 19 stání, z toho 2 pro osoby s omezenou schopností pohybu.
Pozemek má svou důležitost, co se pěších tras týče. Pozemek je spojen s druhým břehem
Všenorského potoka pěší lávkou, díky čemu má jistý potenciál přilákání návštěvníků.

D.1.1a.03 URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ
Z urbanistického hlediska návrh příliš výrazně nezasahuje do rázu okolí, jelikož tvarově
odpovídá svému předchůdci. Asi největší změnou je změna tvarování střechy z valbové na
plochou. Reliktem, nebo formou odkazu na valbovou střechu je objekt zimní zahrady
usazen na střešní rovinu s výhledy do krajiny.
Z funkčního hlediska by měl návrh napomoct k obnovení základnímu sociálnímu životu v
obci, a to zejména provozem restaurace, podle obyvatel úzce spjatým s tímto místem.
Samotné aktivity rezidentů můžou zahrnovat i objekt přilehlého neužívaného
společenského sálu s historickou výzdobou uvnitř.


[…]


9 D3 Viz. samostatný výkres Příhradový
nosník

1 ks
(7 ks)

10 D3.1 Závitová tyč,
prům. 16 mm,
délka 120 mm

2 ks
(14 ks)

11 D3.2 Podložka, otvor
16 mm,
tl. 4 mm

4 ks
(28 ks)

12 D3.3 Matice, 16 mm 4 ks
(28 ks)

F.1.3c Stavební připravenost
- hydroizolační stěrka na střešní konstrukci
- odbednění stropní desky
- dokončení nosné vrstvy atiky

F.1.3d Postup montáže
č.
položky

proces popis potřeba
komponentu

1 Osazení
sloupu

Pomocí jeřábu zvedneme sloup D1 (1x) a
osadíme ho na požadované navržené místo na
železobetonové stěně.

1 ks D1

2 Vytvoření
kotvy

Do betonu si zakotvíme závitovou tyč P1.1 (4x)
tak, aby po nasazení profilu P1.2 byla mezi D1 a
P1.2 nulová vzdálenost (detail O1 – pro
přehlednost je vzdálenost nenulová). Provedeme z
obou stran

8 ks P1.1

3 Ukotvení Na čtveřici závitových tyčí P1.1 nasadíme profil
P1.2 (1x). Opakujeme i na druhé straně (detail
O2).

2 ks P1.2

4 Utažení Na každý ze čtveřice závitových tyčí P1.1
navlečeme podložku P1.3 (4x) a následně
našroubujeme a utáhneme maticí P1.4 (4x).
Opakujeme i u druhé čtveřice (detail O3).

8 ks P1.3
8 ks P1.4

5 Sevření Skrz sloup D1 a profily P1.2 po obou stranách
převlečeme šroub P1.5 (4x) s navlečenou
podložkou P1.3 (4x). Na druhé straně na šroub
P1.5 nasadíme podložku P1.3 (4x) a matku P1.4
(4x) (detail O4).

8 ks P1.3
4 ks P1.4
4 ks P1.5

Hotový detail ukotvení sloupu (detail O5).
6 Zvětšení

plochy
K sloupu D1 přiložíme profily P1.2 z obou stran
(2x) a spolu s podložkami P1.3 (8x) z každé
strany, z jedné strany převlečeme šroub P1.4 (4x)
a ze strany druhé dotáhneme matkou P1.5 (4x)
(detail O6)

2 ks P1.2
8 ks P1.3
4 ks P1.4
4 ks P1.5

7 Připevně
ní
plechu

Navrch vzniklé plochy položíme plech D2 (1x)
spolu s profilem P2.1 (1x) tak, aby díry na sebe
pasovali a velký otvor byl nahoře. Zezhora a
zespoda přiložíme podložky P1.3 (8x), převlečeme
šrouby P1.4 (4x) a utáhneme matkami P1.5 (4x)
(detail O7).

1 ks D2
1 ks P2.1
8 ks P1.3
4 ks P1.4
4 ks P1.5

8 Celý doposavadní postup zopakujeme na druhé
straně rámu (kroky 1-8).

Komponenty
z kroků 1-8

9 Příhrada Pomocí jeřábu zvedneme a dáme na určené místo
příhradový nosník D3 (1ks) (detail O8).

1 ks D3

10 Ukotvení
příhrady

K příhradovému nosníku D3 přiložíme profil P2.1
(1x). Přes otvory převlečeme závitovou tyč P3.1
(1x), na kterou oboustranně navlečeme podložky
P3.2 (2x) a z obou stran utáhneme matkami P3.3
(2x) (detail O9).

1 ks P2.1
1 ks P3.1
2 ks P3.2
2 ks P3.3

11 Upevnění
profilu

Nakonec upevníme profil P2.1 čtveřicí šroubů
P1.4 (4x) a matek P1.5 (4x) za použití podložek
P1.3 (8x) (detail O10).

8 ks P1.3
4 ks P1.4
4 ks P1.5

Hotový detail ukotvení příhradového nosníku (detail O11).
12 Postup od kroku 8 provedeme i na druhé straně

(kroky 8-11).
Komponenty
z kroků 8-11

F.1.3e Ochrana díla
- v průběhu manipulace s drobnými součástkami se bude dbát zvýšené pozornosti,

aby nedošlo k ztrátě, nebo opomenutí součást použít
- s ohledem na potřebu použití jeřábu bude možné současně provádět montáž jenom

jednoho rámu
- těžké součásti budou zavěšeny na jeřábu po celou dobu montáže, až do úplného a

pevného ukotvení
- před kompletním dokončením, v čase mimo montování konstrukce, bude přes

oblast natažená plachta, která bude bránit pronikání srážkové vlhkosti do objektu a
do konstrukcí
- již smontované rámy budou postupně opatřovány nátěry, jejichž funkcí bude

protipožární ochrana a také zamezení koroze

F.1.3f BOZP
- při realizace detailu je podmínkou, aby měli zúčastnění oprávnění na práci ve
výškách, jelikož je konstrukce montována na střeše objektu
- z důvodů výšky nad úrovní roviny podlaží, ve které se budou práce odehrávat, je
nezbytné, aby bylo přistaveno lešení
- konstrukce se budou účastnit z bezpečnostních důvodů vždy minimálně 4 osoby
- zvýšená obezřetnost bude vyžadována obzvlášť při manipulaci s prvky vyšší
hmotnosti, které budou zavěšeny na rameně jeřábu

F.1.3g Návod k užívání
- po dobu užívání bude konstrukce podrobována pravidelné kontrole a údržbě, která

bude zahrnovat obnovu protipožárního nátěru, kontrola přetvoření konstrukce,
změny velikostí průhybů

- ve výjimečných případech a událostech, jako jsou silné bouře, prudký nárazový vítr,
krupobití, nebo další nepříznivé podmínky, či už původu meteorologického,
nebo jiného, bude provedena dodatečná výjimečná revize konstrukce
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