## OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

České vysoké učení technické v Praze

FAKULTA ARCHITEKTURY

Název bakalářské práce: SENIORSKÉ BYDLENÍ VE VŠENORECH

Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA

Ústav navrhování III.

Autor : Andrej Londák

Oponent : Ing. arch. Martin Feistner

Datum : 10. 6. 2019

Student navrhuje Dům pro seniory ve Všenorech. Dům je řešen jako monoblok, dispoziční dvoutrakt s postranní chodbou prosvětlenou okny. Dům je nepodsklepený a má tři nadzemní podlaží. Střecha je plochá, na střeše je navržena nástavba ve formě skleníku.

Konstrukční systém je tradiční. Stavba je založena na železobetonové desce podepřené základovými pasy z prostého betonu. Svislé nosné konstrukce jsou zděné, stropy železobetonové monolitické. Skleník na střeše má ocelovou konstrukci, zastřešen je příhradovými vazníky. Skleník je obalen lehkým obvodovým pláštěm.

Zdrojem vytápění je plynový kotel, systém vytápění je teplovodní s využitím otopných těles. Nucené větrání je navrženo v gastronomickém provozu v přízemí a v koupelnách u bytů. Ostatní prostory jsou větrány přirozeně. Alternativní zdroje energie nejsou navrženy. Zásobování vodou a elektrickou energií je standardní. Dešťové vody ze zpevněných ploch jsou svedeny do jednotné kanalizace. Ležaté rozvody jsou vedeny ve skladbě podlahy 1. NP.

Na pozemku se nachází kromě navrhovaného domu pro seniory stávající budova společenského sálu. Dům pro seniory s tímto sálem sdílí povrchové parkoviště o kapacitě cca 20 stání.

Posouzení:

Z urbanistického hlediska není umístění bydlení pro seniory na toto místo vhodné. Parcela je stísněná a z jedné strany odříznutá frekventovanou komunikací III. třídy. V prostoru parcely ani v docházkové vzdálenosti není dostatečně velké veřejné prostranství v klidové poloze, parkově upravené a uzpůsobené pro relaxační pobyt seniorů. Stísněné poměry v okolí stavby by mohly mít negativní vliv na psychickou kondici seniorů. Pěší propojení s centrem je z pohledu handicapovaných osob problematické, v ulici totiž nejsou průběžně dostatečně prostorné chodníky.

Otevření provozu restaurace veřejnosti nepovažuji za dobré řešení. Provoz veřejné restaurace by dozajista byl v rozporu s požadavkem na klidné prostředí v bytovém domě pro seniory.

V koordinační situaci chybí výškové kóty upraveného terénu, výškové kóty atik a říms, vyznačení stávajících, odstraňovaných a nově navržených objektů, kóty odstupů od stávající zástavby a od hranic parcely, řešení povrchových úprav komunikací a zpevněných ploch, řešení ozelenění, vyznačení stávajících, kácených a nově navržených stromů, hranice stavby, hranice záboru veřejného prostranství, veřejné osvětlení, hranice parcel. V dopravním řešení vidím zásadní nedostatek v tom, že jediná plocha na pozemku, která by se dala využít pro venkovní relaxační pobyt seniorů, je využita pro parkoviště. V technické zprávě by měl být výpočet kapacity parkování podle ČSN.

V Katastrálním situačním výkrese nemají být vyznačeny čisté terénní úpravy (ty patří do koordinační situace), zato zde chybí napojení na komunikační síť, napojení na inženýrskou infrastrukturu, případně kóty odstupů navrhovaných objektů od hranice pozemků.

Výkresy půdorysů:

Ve výkrese 1. NP není okótováno umístění vnitřních nosných stěn a příček. U ordinace praktického lékaře chybí čekárna, event. zázemí pro lékaře (WC, šatna, čaj. kuchyňka). Na WC v jižní fasádě je navrženo okno nevhodných rozměrů (1800/1600 mm). V úklidové místnosti chybí výlevka, úklidová místnost a šatna technického personálu jsou předimenzovány. Dveře z m. č. 121 do m. č. 103 by se měly otevírat ve směru případného úniku. Provoz kuchyně je vyřešen v zásadě dobře, s rozvozem hotového jídla po okolí se nepočítá. Chybí údaj o kapacitě jídelny (počet míst u stolu).

Byty pro seniory jsou navrženy s oddělenou kuchyní, což nepovažuji za šťastné. Obvykle se v těchto případech umísťuje kuchyňská linka do obytné místnosti, protože se počítá pouze s nízkými požadavky

na vaření. Poměr podlahové plochy obytné místnosti a zázemí (cca 1:1) je nepříznivý, neekonomický. Provozně nevýhodná pro seniory je také dlouhá cesta z kuchyně do místa konzumace. U dispozic koncových bytů není vhodné navrhovat vstup do místnosti s WC mísou přímo z obytné místnosti.

Využití zimní zahrady – skleníku na střeše objektu je problematické. V letních měsících zde bude docházet k velkým tepelným ziskům s nutností technicky náročného zastínění, event. chlazení, v zimě to znamená velké nároky na vytápění díky zvýšeným tepelným ztrátám. Provoz bude tedy ekonomicky nevýhodný.

Výkresy pohledů: stavba má poněkud monotónní, přísný výraz. Je otázkou, zda je tento zvolený výraz vhodný pro bydlení seniorů.

Detaily:

- D1 -povrchová vrstva musí být ve skladbě lepidlo – výztužná tkanina – tenkovrstvá omítka
-geotextilie nemůže být poslední vrstvou v souvrství
- D2 -protipožární sklo v hliníkových okenních rámech: při požadavku na požární předěl musí být požární nejen sklo, ale celý výrobek (okno) musí mít požadovanou požární odolnost
- D4 -chybí hydroizolace

Skladby:

- P.1.1 -polystyrén XPS je pro toto použití nevhodný, stačil by podlahový polystyrén (např. EPS 100)
-chybí kročejová izolace
- P.1.2 -dtto P.1.1
- P.1.3 -dtto P.1.1

Připomínky ke konstrukci: Tloušťka stropních desek 170 mm patrně nevyhoví požadavkům na neprůzvučnost mezibytových konstrukcí. Nutno prověřit akustickým výpočtem.

Statické řešení a požárně bezpečnostní řešení – bez připomínek.

Problematika technického zařízení budov je zpracována v odpovídajícím rozsahu. Poněkud překvapující je rezignace na alternativní zdroje energie. Také bych nesouhlasil se způsobem likvidace dešťových vod ze zpevněných povrchů, které jsou vypouštěny do jednotné kanalizace. Doporučoval bych navrhnout nějakou formu jímání dešťové vody, její využití pro zálivku, nebo pro druhý rozvod šedé vody pro splachování záchodů, s přepadem nebo řízeným odtokem do vodoteče, která protéká po hranici pozemku.

Projektová dokumentace Domova pro seniory Zdenka je zpracována v souladu se zadáním. Problematika jednotlivých dílů dokumentace je zpracována v odpovídajícím rozsahu. Některé výkresy nejsou po formální stránce úplně dotaženy, a v některých případech se v práci vyskytují dílčí nedostatky. Větší pozornost bylo potřeba věnovat výkresům detailů. Student prokázal schopnost převést architektonickou studii do propracovanější technické formy projektu.

Navrhuji předložit bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení C až D.

6. června 2019

Ing. arch. Martin Feistner